

Justitsminister Lene Espersen  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Milanovvej 9, 2 tv  
2300 Kbh S,  
4. April 2008

Vedr. Din besvarelse af spørgsmål nr. S 747 og S 749 omkring stedbarnsadoption

Kære Lene Espersen,

I din besvarelse af spørgsmål nr. S 747 og S 749 omkring stedbarnsadoption, henviser du til adoptionsloven og argumenterer for at *"3-måneders reglen er begrundet i et hensyn til barnets biologiske mor, herunder dennes fysiske eller psykiske forhold."*

Jeg er gravid, og venter barn med min kvindelige partner, Maren. Der er i høj grad tale om en planlagt graviditet fra Marens og min side. Jeg er blevet insemineret med anonym donorsæd fra Storkklinik. Hele processen op til at vi gik i gang med kunstig befrugtning, og de efterfølgende 7 måneder, der gik med inseminationsforsøg, indtil jeg blev gravid, var meget velovervejede. Der er altså tale om, at jeg som udgangspunkt, inden jeg overhovedet gik i gang med at blive gravid, planlagde at få barnet sammen med min partner.

Nu nærmer tidspunktet for fødslen sig, og det er med stor fortvivlelse, at jeg kan forstå at Maren ikke kan få forældremyndighed før tidligst når barnet er 3 måneder gammelt. Du begrundet det med *"hensyn til barnets biologiske mor, herunder dennes fysiske og psykiske forhold"*. Jeg er den biologiske mor, og føler på ingen måde at der tages hensyn til mig, nærmere tværtimod. Jeg skal udfylde papirer, leve som juridisk enlig mor både nu og i månederne efter fødselen, Maren kan ikke få "fædre"-orlov i tilslutning til fødslen, sker der noget med mig er hun ikke juridisk forælder (Børnetestamente er en mulighed, men det er ikke juridisk bindende for myndighederne at rette sig efter).

Det stresser og bekymrer mig i høj grad, at vi ikke er forældre på lige fod med fx et heteroseksuelt par, der har brugt anonym donorsæd, hvor den mandlige partner automatisk anerkendes faderskabet.

Den lov der siges at tage hensyn til den biologiske mor, har helt den modsatte effekt. Den skaber stor usikkerhed og unødige bekymringer for mig, nu i en tid hvor jeg bare burde gå at glæde mig til at Maren og jeg skal være forældre. Glæden er der bestemt, men jeg synes den påvirkes kraftigt af de lovmæssige forhindringer vi oplever, blandt andet 3-mdrs reglen.

Jeg ser frem til at få en nærmere forklaring på, hvilket hensyn du refererer til i din forklaring om, hvorfor jeg skal være juridisk alene mor i minimum tre måneder efter fødslen. For som skitseret ovenfor er det et misforstået hensyn i min situation som biologisk mor.

Med venlig hilsen,

Margit Sander Andreasen